
 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

Università degli Studi di Perugia       DR n. 785 

 

 

 

Il Rettore 

 

 

Visto il D.R. n. 182 del 8 febbraio 2019 con cui è stato emanato il Bando 

Erasmus+ mobilità per studio A.A. 2019/2020, per l’attribuzione di borse di studio 

per la mobilità di studenti, laureandi, dottorandi, specializzandi in base agli 

accordi inter-istituzionali Erasmus+ stipulati tra l’Università degli Studi di Perugia 

e le Istituzioni partner europee che prevedono, nel periodo 1 giugno 2019 – 30 

settembre 2020 flussi di mobilità per periodi continuativi di studio all’estero (da 

tre a dodici mesi) presso un Istituto Superiore di uno dei Paesi partecipanti al 

Programma, garantendo la possibilità di seguire i corsi, di usufruire delle strutture 

universitarie e di ottenere il riconoscimento degli esami sostenuti; 

 

Visto l’art. 3 del Regolamento d’Ateneo per la mobilità Erasmus (emanato con 

D.R. n. 2175 del 25 novembre 2015) in base al quale sono state costituite le 

Commissioni Erasmus di Dipartimento per la valutazione dei candidati e la 

redazione della graduatoria di merito degli studenti che hanno presentato 

domanda di partecipazione alla mobilità studentesca del programma Erasmus+; 

 

Visti i Verbali delle riunioni del 8 marzo 2019 e del 18 aprile 2019 della 

Commissione giudicatrice per i Dipartimenti di Medicina, Medicina sperimentale, 

Scienze chirurgiche e biomediche; 

 

Considerato che, nei sopracitati verbali, la Commissione sottolinea l’esigenza 

che, prima della firma dell’accordo di mobilità Istituto/Studente, tutti i candidati 

risultati vincitori di una mobilità Erasmus+ abbiano raggiunto il livello linguistico 

richiesto dalla sede ospitante ed evidenzia il fatto che gli stessi vincitori devono 

rispettare le propedeuticità previste dal piano di studi e, pertanto, devono aver 

sostenuto eventuali esami propedeutici in data anteriore rispetto a quelli da 

sostenere presso la sede ospitante;  

 

 

 

 

   

 

Oggetto: 

Approvazione graduatoria 

relativa alla selezione 

pubblica del Programma 

Erasmus+ ai fini di studio 

A.A. 2019/2020 per i 

Dipartimenti di Medicina, 

Medicina sperimentale, 

Scienze chirurgiche e 

biomediche 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

Verificata la regolarità della procedura; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1) Sono approvati gli atti della selezione per l’attribuzione di borse di 

mobilità per studio Erasmus+ A.A. 2019/2020 agli studenti dei Dipartimenti di 

Medicina, Medicina sperimentale, Scienze chirurgiche e biomediche; 

 

Art. 2) E’ approvata la seguente graduatoria degli studenti vincitori e degli 

idonei per i Dipartimenti di Medicina, Medicina sperimentale, Scienze 

chirurgiche e biomediche, distinta per sedi di destinazione: 

 

AUSTRIA | A WIEN64 | MEDICAL UNIVERSITY OF VIENNA | Area: 0912 

(Medicine) | Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitore: 

RAGUSA Emanuele (6 mesi) 

  

BELGIO | B ANTWERP01| UNIVERSITEIT ANTWERPEN| Area: 0912 

(Medicine) | Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitore: 

BACINELLI Nicola (5 mesi) 

 

BELGIO | B BRUXEL04 | UNIVERSITE LIBRE DE BRUXELLES | Area: 0912 

(Medicine) | Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitore: 

COLONNA Elisabetta (10 mesi) 

 

Idonei: 

CERRI Ambrogio 

BRUNO Simona 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

ESTONIA | EE TARTU02 | TARTU ÜLIKOOL | Area: 0912 (Medicine) 

|Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

  ERCOLANETTI Elena (6 mesi) 

ROSSETTI Martina (6 mesi) 

 

Idonei: 

BACINELLI Nicola 

FERRAGUZZI Gaia 

MENGONI Eliana 

 

FRANCIA | F PARIS006 | UNIVERSITE PIERRE ET MARIE CURIE | Area: 

0912 (Medicine) | Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitore: 

GENNARI Francesco (6 mesi) 

 

Idonei: 

COLONNA Elisabetta 

BRUNO Simona 

 

FRANCIA | F RENNES01 | UNIVERSITE DE RENNES I | Area: 0912 

(Medicine) | Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitore: 

MERLO Francesca (9 mesi) 

 

FRANCIA | F STRASBO48 | UNIVERSITY OF STRASBOURG| Area: 0912 

(Medicine) | Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

CERRI Ambrogio (9 mesi) 

BRUNO Simona (9 mesi) 

 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

GERMANIA | D BONN01 | RHEINISCHE FRIEDRICH-WILHELMS- 

UNIVERSITÄT BONN| Area: 0912 (Medicine)| Docente: FRANCESCO 

GRIGNANI  

 

Vincitori: 

SPOTO Alessandra (10 mesi) 

MATTIACCI Marco (10 mesi) 

 

GERMANIA | D KOLN01 | UNIVERSITÄT ZU KÖLN | Area: 0912 

(Medicine) | Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

JOVANOVIC Janko (5 mesi) 

GANOVELLI Camillo (5 mesi) 

 

Idoneo: 

STEFANINI Francesca 

 

GERMANIA | D MARBURG01 | PHILIPPS-UNIVERSITÄT MARBURG| Area: 

0910 (Health, not further defined)| Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

  

Vincitori: 

STEFANINI Francesca (6 mesi) 

METOLLI Enea (6 mesi) 

UR Miruna Monica (6 mesi) 

 
GERMANIA | D SAARBRU01 | UNIVERSITÄT DES SAARLANDES  | Area: 

0912 (Medicine)| Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitore: 

PRYDUN Marta (6 mesi) 

 

GRECIA | G PATRA01 | PANEPISTIMIO PATRON | Area: 0912 (Medicine)| 

Docente: ELISABETTA COSTANTINI 

 

 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

Vincitori: 

COMISI Francesco Fabrizio (6 mesi) 

PERONI Alessandro (6 mesi) 

MUJAHED Ammar T. M. (6 mesi) 

CAMARDA Giulia (6 mesi) 

CLEMENTE Dania (6 mesi) 

 
GRECIA | G THESSAL01 | ARISTOTLE UNIVERSITY OF THESSALONIKI | 

Area: 0912 (Medicine) | Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

NASTASIO Francesco Silouane (6 mesi) 

PANICONI Matteo (6 mesi) 

RONDINI Elena (6 mesi) 

 

Idonei: 

CAMARDA Giulia Maria 

PERELLI Diletta 

 
LITUANIA | LT KAUNAS13 | LITHUANIAN UNIVERSITY OF HEALTH 

SCIENCES | Area: 0912 (Medicine) | Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

MENGONI Eliana (9 mesi) 

GASPERONI Enrica (9 mesi) 

 

POLONIA | PL GDANSK03 | MEDICAL UNIVERSITY OF GDANSK | Area: 

0912 (Medicine)| Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

GREMENTIERI Linda (10 mesi) 

LONGO Federica (10 mesi) 

GERLI Veronica (10 mesi) 

GALLIMBERTI Lorenzo (10 mesi) 

GENOVESE Marco (10 mesi) 

VALENTINI Marco (10 mesi) 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

FLORIO Caterina Angela (10 mesi) 

 

Idonei: 

STRAPPAGHETTI Maria Agnese 

MORABITO Iside 

FABBRI Elena 

 

POLONIA | PL POZNAN05 | UNIVERSYTET MEDYCZNY IM. KAROLA 

MARCINKOWSKIEGO W POZNANIU | Area: 0912 (Medicine)| Docente: 

FRANCESCO GRIGNANI  

 

Vincitore: 

CARDONI Selene (6 mesi) 

 

Idonei: 

ERCOLANETTI Elena 

GASPARI Martina 

ROSSETTI Martina 

CAMARDA Giulia Maria 

FERRAGUZZI Gaia 

CLEMENTE Dania 

 

POLONIA | PL WARSZAW06 | AKADEMIA MEDYCZNA W WARSZAWIE | 

Area: 0912 (Medicine)| Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

PEDINI Domiziana (10 mesi) 

CARLUCCI Elisabetta (10 mesi) 

 
POLONIA | PL WROCLAW05 | WROCLAW MEDICAL UNIVERSITY | Area: 

0912 (Medicine)| Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

CARINI Caterina (10 mesi) 

PASERO Martina (10 mesi) 

AGOSTINELLI Silvia (10 mesi) 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

MARZI Iacopo (10 mesi) 

PIACENTINI Valentina (10 mesi) 

SEMERARO Benedetta (10 mesi) 

CASA' Ettore (10 mesi) 

BONARDO Alberto (10 mesi) 

TURRICIANO Dario (10 mesi) 

STRAPPAGHETTI Maria Agnese (10 mesi) 

 

Idonei: 

FORTUNA Mirko 

FABBRI Elena 

ROTONDI Tommaso 

 
PORTOGALLO | P COIMBRA01 | UNIVERSIDADE DE COIMBRA | Area: 

0912 (Medicine)| Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

TULLIO Giulia (10 mesi) 

NICOSIA Marcella (10 mesi) 

 

Idonei: 

MARINO Angela 

AGOSTINELLI Silvia 

BOLDRINI Michela 

CICCONOFRI Consuelo 

 

REPUBBLICA CECA | CZ PRAHA07 | UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE | 

Area: 0912 (Medicine)| Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

FALABELLA Giandomenico (9 mesi) 

CUCINA Francesca (9 mesi) 

JANI Ira (9 mesi) 

 

Idonei: 

GREMENTIERI LINDA 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

PIVA PIERLUCA 

MORABITO ISIDE 

 

ROMANIA | RO ARAD02 | VASILE GOLDIS WESTERN UNIVERSITY OF 

ARAD | Area: 0912 (Medicine)| Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

MANGANELLI DI RIENZO Vanessa (10 mesi) 

SALONIA Gianluca (10 mesi) 

ROTONDI Tommaso (10 mesi) 

 

ROMANIA | RO BRASOV01 | TRANSILVANIA UNIVERSITY OF BRASOV | 

Area: 0912 (Medicine)| Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

SICLARI Mariano (10 mesi) 

SICURANZA Denise (10 mesi) 

 

ROMANIA | RO BUCURES10 | UNIVERSITATEA DE MEDICINA SI 

FARMACIE "CAROL DAVILA" DIN BUCURESTI | Area: 0912 (Medicine)| 

Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

ILOCHONWU Love Chibuzor (6 mesi) 

MARINO Angela (6 mesi) 

BOSSI Francesco (6 mesi) 

BELLINI Maria Livia (6 mesi) 

FORNASIER Matteo (6 mesi) 

GASPARI Martina (6 mesi) 

BOSSI Filippo (6 mesi) 

RIGUTINI Andrea Galeazzo (6 mesi) 

MAURO Emanuela (6 mesi) 

SIROTTI Costanza (6 mesi) 

 

 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

Idonei: 

FORTUNA Mirko 

LOMBARDINI Maria Giulia 

PALADINI Giovanni 

CLEMENTE Dania 

TIBERI Gaia 

 
ROMANIA | RO BUCURES16 | TITU MAIORESCU UNIVERSITY | Area: 

0912 (Medicine) | Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

LOMBARDINI Maria Giulia (6 mesi) 

PALADINI Giovanni (6 mesi) 

PELLEGRINO Elisa (6 mesi) 

TIBERI Gaia (6 mesi) 

FERRAGUZZI Gaia (6 mesi) 

FORTUNA Mirko (6 mesi) 

 

ROMANIA|RO CRAIOVA02| UNIVERSITATEA DE MEDICINA SI FARMACIE 

DIN CRAIOVA | Area: 0912 (Medicine) | Docente: FRANCESCO 

GRIGNANI 

 

Vincitori: 

MOSCATELLI Alessio (6 mesi) 

FABBRI Elena (6 mesi) 

MORABITO Iside (6 mesi) 

PIVA Pierluca (6 mesi) 

 

ROMANIA | RO CLUJNAP03 | UNIVERSITATEA DE MEDICINA SI 

FARMACIE "IULIU HATIEGANU" DIN CLUJ-NAPOCA | Area: 0912 

(Medicine)| Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

GARZI Francesco (10 mesi) 

DARWICHE Dalila (10 mesi) 

DIANA Roberta (10 mesi) 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

ROMANIA | RO CONSTAN02 | UNIVERSITATEA "OVIDIUS" CONSTANTA | 

Area: 0912 (Medicine)| Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

RIZZOTTO Martina (10 mesi) 

CASTRO Alberto (10 mesi) 

TOMA Nicola (10 mesi) 

 
ROMANIA | RO ORADEA01 | UNIVERSITATEA DIN ORADEA | Area: 0912 

(Medicine) | Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

MANDRILLO Gianluca (10 mesi) 

BRONZINI Francesco (10 mesi) 

 

Idoneo: 

MOSCATELLI Alessio 

 

ROMANIA | RO TARGU02 | UNIVERSITY OF MEDICINE, PHARMACY, 

SCIENCES AND TECHNOLOGY OF TIRGU MURES | Area: 0912 (Medicine)| 

Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

MONTENERO Anna (10 mesi) 

BONSIGNORE Michele (10 mesi) 

PROIETTI Giulia (10 mesi) 

CASCIANI Cristiano (10 mesi) 

 
SLOVACCHIA | SK BRATISL02 | COMENIUS UNIVERSITY IN BRATUSLAVA 

- UNIVERZITA KOMENSKEHO V BRATISLAVE | Area: 0912 (Medicine)| 

Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

PERELLI Diletta (10 mesi) 

ALBI Francesco (10 mesi) 

 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

Idoneo: 

RIZZOTTO Martina 

 

SPAGNA | E BILBAO01 | UNIVERSIDAD DEL PAÍS VASCO  | Area: 0912 

(Medicine)| Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

TURCO Massimiliano (10 mesi) 

CASTIGLI Alessandra (10 mesi) 

 
SPAGNA | E CORDOBA01 | UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA | Area: 0912 

(Medicine)| Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

DI NUCCIO Giancarlo (10 mesi) 

CATALUCCI Adele (10 mesi) 

 

Idonei: 

SIROTTI Costanza 

PIVA Pierluca 

 
SPAGNA | E ELCHE01 | UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ DE ELCHE | 

Area: 0912 (Medicine)| Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

GUIDI Sara (9 mesi) 

AMBROSONE Ludovica (9 mesi) 

 

SPAGNA | E LLEIDA01 | UNIVERSITAT DE LLEIDA | Area: 0912 

(Medicine)| Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitore: 

CORLIANO' Fabio (10 mesi) 

 
SPAGNA | E MADRID03 | UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID | 

Area: 0912 (Medicine)| Docente: FRANCESCO GRIGNANI 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

Vincitori: 

BATTAGLINI Bianca Maria (9 mesi) 

ZORBA Enxhi (9 mesi) 

MENOZZI Alessandro (9 mesi) 

PETRALLA Silvia (9 mesi) 

 

SPAGNA | E MURCIA01 | UNIVERSIDAD DE MURCIA | Area: 0912 

(Medicine)| Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

FERRONI Paolo (9 mesi) 

CASTO  Francesco (9 mesi) 

DOLCIAMI Francesca (9 mesi) 

FRAPICCINI Marco (9 mesi) 

 

SPAGNA | E TENERIF01 | UNIVERSIDAD DE LA LAGUNA | Area: 0912 

(Medicine) | Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

SIDOTI Gisella (10 mesi) 

LANCI Gianmarco (10 mesi) 

DELLA BINA Giulia (10 mesi) 

CARDUCCI Claudia (10 mesi) 

BARTOCCETTI Alessandra (10 mesi) 

AMORESANO Livio (10 mesi) 

TILI Alessandro (10 mesi) 

 

SPAGNA | E VALENCI01 | UNIVERSITAT DE VALENCIA | Area: 0912 

(Medicine)| Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitori: 

MANCINI Alessandra Bianca (10 mesi) 

RACITI Giuseppina Maria (10 mesi) 

BOLDRINI Michela (10 mesi) 

CICCONOFRI Consuelo (10 mesi) 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

MARASCA Manuele (10 mesi) 

 

SPAGNA | E VALLADO01 | UNIVERSIDAD DE VALLADOLID | Area: 0912 

(Medicine) | Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitore: 

VANDONE Maria Costanza (9 mesi) 

 

SPAGNA | E ZARAGOZ01 | UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA | Area: 0912 

(Medicine)| Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitore: 

BELOTTI Giulia (9 mesi) 

 

SPAGNA | E MALAGA01 | UNIVERSIDAD DE MÁLAGA | Area: 723** 

(Nursing and Physiotherapy) | Docente: FRANCESCO GRIGNANI 

 

Vincitore: 

SISANI Sara (3 mesi) 

 

REPUBBLICA CECA | CZ PRAHA07 | UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE | 

Area: 0911 (Dental studies)| Docente: STEFANO CIANETTI 

 

Vincitori: 

CAPPONI Alessandro (9 mesi) 

SILD Anna (9 mesi) 

 

SPAGNA | E TENERIF01 | UNIVERSIDAD DE LA LAGUNA | Area: 723** 

(Nursing and Physiotherapy) (solo tirocinio)| Docente: FRANCESCO 

GRIGNANI 

 

Vincitore: 

STEFANELLI Elena (5 mesi) 

 
SPAGNA | E VALENCI11 | UNIVERSIDAD CATOLICA DE VALENCIA "SAN 

VICENTE MARTIR" | Area: 1014 (Sports )| Docente: GUGLIELMO SORCI 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

 

Vincitori: 

SARGENTINI Mario (5 mesi)  

SPORTOLARI Tommaso (5 mesi)  

TROILO Andrea (5 mesi) 

 
Tutti gli studenti risultati idonei o vincitori sono dichiarati tali con riserva di ogni 

accertamento dei requisiti prescritti dal D.R. n. 182 del 8 febbraio 2019 - “Bando 

Erasmus+ Mobilità per studio A.A. 2019/2020” disponibile al seguente link:  

https://www.unipg.it/files/pagine/910/dr_182_08-02-19_bando_erasmus_mobilita_per_studio_a.a.2019-2020.pdf  

 

Perugia, 29 aprile 2019 

 

Il Rettore 

Prof. Franco MORICONI 

(F.to Prof. Franco MORICONI) 

 


